[image: Герб чб копия]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 апреля 2023 г. № 219

пос. Коноша Архангельской области

Об утверждении плана мероприятий по сокращению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета
МО «Коношский муниципальный район»

В целях повышения эффективности, рационального и экономного расходования бюджетных средств, повышения качества управления муниципальными финансами, администрация муниципального образования постановляет:

	1. Утвердить План мероприятий по сокращению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета МО «Коношский муниципальный район» согласно приложению.
	2. Главным распорядителям бюджетных средств муниципального района, органам местного самоуправления муниципальных образований, муниципальным бюджетным учреждениям обеспечить исполнение плана в установленные сроки.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника финансового управления администрации МО «Коношский муниципальный район» С.А.Кузнецову.
4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» от 23 марта 2017 года №141 «Об утверждении плана мероприятий по сокращению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета МО «Коношский муниципальный район».
        	5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования	 С.С. Едемский

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Коношский муниципальный район»
от 11апреля  2023 г. №  219

ПЛАН
 мероприятий по сокращению просроченной
 кредиторской задолженности консолидированного бюджета
МО «Коношский муниципальный район»

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Обеспечение контроля  за заключением контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ и оказания услуг в пределах доведенных в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств
	при заключении контрактов (договоров)
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения)

	2
	Осуществление контроля и анализа за своевременностью представления, законности  и оплаты первичных документов с целью недопущения роста показателей просроченной кредиторской задолженности
	постоянно
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения), муниципальные бюджетные учреждения

	3
	Проведение мониторинга            просроченной задолженности по данным бюджетной (бухгалтерской) отчетности  (анализ причин, сроков образования, обоснованности возникновения и достоверности отражения в отчетности)
	до 3 числа месяца, следующего за отчетным
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения), органы, осуществляющие полномочия учредителя по подведомственным бюджетным учреждениям,
муниципальные бюджетные учреждения

	4
	Представление в финансовое       управление совместно  с информацией о просроченной  кредиторской задолженности       пояснительной записки о  причинах  образования данной    задолженности,  мерах,             принимаемых по ее погашению, и                                   сроках погашения
	до 5 числа месяца, следующего за отчетным
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения),
органы, осуществляющие полномочия учредителя по подведомственным бюджетным учреждениям

	5
	Проведение анализа состояния просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета МО «Коношский муниципальный район» по данным  предоставляемой отчетности

	до 15 числа месяца, следующего за отчетным
	Финансовое управление администрации МО «Коношский муниципальный район»

	6
	Проведение инвентаризации кредиторской задолженности с целью списания задолженности с истекшим сроком исковой давности.

Списание задолженности с истекшим сроком исковой давности.

	в течение года
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения), муниципальные бюджетные учреждения

	7
	Проведение работы по возможной реструктуризации кредиторской задолженности.
Заключение соглашения о реструктуризации кредиторской задолженности.
Составление и утверждение графика погашения кредиторской задолженности.

	в течение года
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения), муниципальные бюджетные учреждения

	8
	Представление информации о принятых мерах по сокращению, ликвидации и реструктуризации просроченной кредиторской задолженности в финансовое управление администрации МО «Коношский муниципальный район»
	до 5 числа месяца, следующего за отчетным
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения),
органы, осуществляющие полномочия учредителя по подведомственным бюджетным учреждениям

	9
	Проведение мероприятий по оптимизации расходов за счет средств бюджета, сокращение неэффективных расходов
	в течение года
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения), муниципальные бюджетные учреждения

	10
	Направление экономии от сокращения неэффективных расходов и оптимизации расходов на погашение кредиторской задолженности
	в течение года
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального района, муниципальные образования (поселения), муниципальные бюджетные учреждения

	11
	Направление информации о главных распорядителях бюджетных средств муниципального района, муниципальных образованиях (поселениях), муниципальных бюджетных учреждениях, допустивших рост просроченной кредиторской задолженности Главе муниципального образования «Коношский муниципальный район»
	при установлении фактов роста просроченной кредиторской задолженности
	Финансовое управление администрации МО «Коношский муниципальный район»

image1.jpeg
Le